

# گفت‌وگو

## با قائم مقام

## وزیر آموزش و پرورش

## در انجمن

## اولیاء و مربیان

حجت‌الاسلام والمسلمین آقای دکتر بهرام محمدیان در یک مصاحبهٔ رادیو-تلویزیونی و مطبوعاتی، در زمینهٔ فعالیتهای انجام شده، برنامه‌های در دست انجام و طرحهای آتی انجمن اولیاء و مربیان مطالبی بیان داشتند که مشروح آن از نظر خوانندگان گرامی پیوند می‌گذرد.

تشکیل اولین کارگاه آموزشی مشاوران مراکز راهنمایی و مشاورهٔ خانواده

امسال موفق شدیم اولین کارگاه آموزشی مشاوران مراکز راهنمایی و مشاورهٔ خانوادهٔ انجمن اولیاء و مربیان را با همکاری دفتر همکاریهای علمی - بین‌المللی وزارت آموزش و پرورش به مدت سه روز از تاریخ ۲۰ تا ۲۲ مردادماه در شهر مشهد تشکیل دهیم. در این دورهٔ آموزشی حدود ۱۲۰ نفر از مشاوران مراکز (۴۰ نفر زن و ۸۰ نفر مرد) و ۳۰ نفر از



کارشناسان انجمنهای اولیاء و مربیان شرکت داشتند.

این کارگاه آموزشی به منظور ارتقای سطح آموزشها و بحث و تبادل نظر گروهی دایر گردید و دو موضوع "آشنایی با حقوق و قوانین خانواده" و "نقش مدیریت و برنامه ریزی در خانواده متعادل" برای نخستین بار در این کارگاه مطرح شد. علاوه بر آن تکنیکها و روشهای مشاوره خانواده، رویکردهای مشاوره در حل مشکلات خانواده و نیز روشهای مصاحبه مشاوره ای مورد بحث و توجه شرکت کنندگان این کارگاه قرار گرفت.

این کارگاه علاوه بر اینکه یک نیاز داخلی است، نتایج آن به فدراسیون بین المللی اولیاء و سازمان علمی - فرهنگی یونسکو گزارش خواهد شد.

**توسعه مراکز راهنمایی و مشاوره خانواده**  
اکنون ۸۴ مرکز راهنمایی و مشاوره خانواده وابسته به انجمن اولیاء و مربیان مشغول فعالیت هستند و تعداد این مراکز تا پایان سال جاری به ۱۰۰ مرکز بالغ خواهد شد که بدین ترتیب در هر استان حداقل یک مرکز راهنمایی و مشاوره خانواده خواهیم داشت.

۲۲۴ نفر مشاور در مراکز راهنمایی و مشاوره خانواده انجمن فعالیت می کنند که سطح تحصیلی و درجه علمی آنان دکتری و فوق لیسانس در رشته های علوم تربیتی، روان شناسی و مشاوره است. صاحب نظران تعلیم و تربیت اسلامی نیز در این مراکز با ما همکاری می کنند.

در سال تحصیلی ۷۵-۷۴ علاوه بر مشاوره های مکاتبه ای و تلفنی، حدود ۲۹ هزار

و ۱۰۷ نفر به مراکز ما مراجعه کرده و مورد راهنمایی و مشاوره قرار گرفته اند. خدمات راهنمایی و مشاوره حضوری این مراکز در زمینه های اعتقادی، اخلاقی، رفتاری، تحصیلی، شغلی، ازدواج، مشکلات خانوادگی و نیز سنجش هوش و استعداد و پیشرفت تحصیلی دانش آموزان عرضه می گردد. در برخی از مراکز نیز به صورت موردی و مشروط بر حضور متخصصان مربوط، در زمینه مشاوره ژنتیکی و مشاوره با والدین کودکان استثنایی خدماتی ارائه می شود. در حال حاضر در حدود ۵ مرکز راهنمایی و مشاوره خانواده در استانهای فارس، آذربایجان شرقی و تهران این نوع خدمات مشاوره ای عرضه می گردد.

وجهت همت مراکز راهنمایی و مشاوره خانواده انجمنهای اولیاء و مربیان معطوف به پیشگیری از بروز مشکلات روانی، رفتاری، تربیتی و عاطفی مراجعان است. بیشترین تلاش ما این است که بهداشت روانی فردی و اجتماعی را ارتقاء ببخشیم و نیز سطح فکری و تواناییهای فردی و اجتماعی مراجعان را بالا ببریم، به طوری که خود بتوانند مقابله مؤثر و کارآمدی با مسائل و مشکلات زندگی شان داشته باشند. برای تحقق این مهم علاوه بر تأسیس مراکز راهنمایی و مشاوره خانواده، تشکیل کلاسهای آموزش خانواده در مدارس و برگزاری جلسات گفت و شنود تربیتی را نیز پی می گیریم و در این جهت در چند استان کشور از جمله مازندران، آذربایجان شرقی و ایلام اقدام به دایر کردن مدرسه اولیاء نموده ایم.

شرکت والدین در کلاسهای آموزش خانواده بر اساس آمار به دست آمده در سال

با توجه به نظر خواهی و ارزیابی انجام شده در مورد طرح استفاده از تخصصها و مهارتهای والدین دانش آموزان و رفع نواقص آن درصدد هستیم که ان شاء الله در سال تحصیلی ۷۶-۷۵ طرح یاد شده را در نیمی از مدارس کشور اجرا و پیگیری کنیم .

**قدردانی از دست اندرکاران طرح "هدیه به مدرسه"**

به منظور قدردانی از نیات خیرخواهانه والدین و نیز سپاسگزاری از تلاش دست اندرکاران اجرای طرح هدیه به مدرسه، مبلغ ۱۷۰ میلیون ریال جایزه از سوی بانک ملی ایران و سازمان مرکزی انجمن اولیاء و مربیان اختصاص یافته است که پس از انجام قرعه کشی در مناطق آموزش و پرورش، بر طبق روال سال قبل تقدیم خواهد شد.

**سازمان دهی و هماهنگ سازی کمکهای مردمی**

امسال کارمناسبی که در جهت سازمان دهی و هماهنگ سازی کمکهای مردمی انجام شد این بود که سازمان مرکزی انجمن اولیاء و مربیان منابع کمک رسانی به دانش آموزان بی بضاعت را شناسایی و سازمان دهی کرد و از این طریق مبلغ ۵۱ میلیارد ریال (اهدایی سازمانها و نهادهای خیریه) به یک میلیون دانش آموز نیازمند کمک شد.

**تقدیر از انجمنهای اولیاء و مربیان فعال**  
دوازده هزار نفر از اولیای دانش آموزانی که در ۱۲۳۲ انجمن فعالیت های چشمگیری داشتند، به عنوان اعضای ممتاز مورد تقدیر قرار

تحصیلی ۷۴-۷۳ متجاوز از سه میلیون و هفت صد هزار نفر از والدین در کلاسهای آموزش خانواده انجمن اولیاء و مربیان شرکت کردند، که این رقم نسبت به سال ۶۹، بیست برابر افزایش نشان می دهد. در سال ۶۹ حدود ۱۷۰ هزار نفر در جلسات آموزش خانواده انجمنها شرکت کرده بودند. در این کلاسها حداقل سه ساعت و حداکثر ۳۶ ساعت آموزش ارائه می شود. متغیر بودن ساعات آموزش به دلیل شرایط خاصی است که مناطق و خانواده ها دارند.

**جلب مشارکتهای مردمی**

همان طور که می دانید استراتژی آینده آموزش و پرورش کشور جذب و جلب مشارکتهای اولیای دانش آموزان است. برای تحقق این هدف، در سال قبل طرح استفاده از تخصصها و مهارتهای والدین دانش آموزان به صورت آزمایشی در ۲۰ درصد از مدارس کشور به اجرا درآمد. نتیجه ارزیابی اجرای این طرح حکایت از موفقیت و استقبال مشفقانه و خیرخواهانه اولیاء دارد. در سال تحصیلی ۷۵-۷۴ فعالیتهای مربوط به مشارکت اولیاء در پنج کمیته سازماندهی شد که آمار فعالیت های انجام شده در کمیته های یاد شده به شرح زیر است:

- ۱- کمیته فرهنگی و آموزشی: ۵۸۵۳۶ مورد
- ۲- کمیته فوق برنامه: ۲۱۹۹۵ مورد
- ۳- کمیته بهداشت: ۱۲۴۷۰ مورد
- ۴- کمیته خدمات: ۱۰۳۲۲ مورد
- ۵- کمیته ارتباطات: ۲۹۶۹۲ مورد

ارزش این فعالیتها بالغ بر ۷۳۰ میلیارد ریال برآورد می شود.

و مربیان در مدارس صورت نگیرد و دریافت هر گونه وجه خارج از سقف شهریه و فهرست بهای خدمات جنبی مانند سرویس رفت و آمد و تغذیه که گاهی به عنوان کمک و خارج از طرح هدیه به مدرسه دریافت می شود، خلاف قانون و قابل پیگیری است.

### رسیدگی به شکایات مردم

در دفتر نظارت و رسیدگی به شکایات وزارت آموزش و پرورش دو شماره تلفن برای دریافت شکایات مردم و رسیدگی به آنها اختصاص یافته است. در ادارات کل نیز گروهی بر طبق دستور مقام عالی وزارت مستقر هستند که در صورت انجام تخلف در مدارس، به آنها رسیدگی کنند. در اینجا باز هم تأکید می کنیم که مدارس دولتی مجاز به اخذ وجهی در موقع ثبت نام نیستند و اجرای طرح هدیه به مدرسه نیز از اول آبان ماه شروع می شود و در طول سال تحصیلی ادامه می یابد، تا بدین ترتیب فشارروانی بر خانواده ها وارد نشود.

طرح تأسیس صندوق رفاه دانش آموزان از آنجا که کمک به دانش آموزان نیازمند به صورت مقطعی صورت می گیرد و نیزگاهی مناعت طبع دانش آموزان مانع از این می شود که از کمکهای مورد نظر استفاده کنند، ان شاء الله در صدد هستیم طرحی مشابه صندوق رفاه دانشجویمان را اجرا کنیم تا از این رهگذر دانش آموزان نیازمند مورد حمایت قرار گیرند و به هنگام توانایی و استطاعت به باز پرداخت وام خود مبادرت کنند.

گرفتند و لوح سپاس دریافت نمودند. همچنین ادارات کل و ادارات شهرستانها و مناطق نیز از ۲۰۵۰۰ انجمن به عنوان انجمنهای تلاشگر قدردانی کردند.

### آماده سازی فضاهای آموزشی

در تابستان امسال به منظور آماده سازی مدارس و مطلوب کردن فضاهای آموزشی، بخصوص در مناطق محروم، طرح بهسازی مدارس از سوی سازمان نوسازی مدارس و انجمنهای اولیاء و مربیان با بهره گیری از طرح استفاده از تخصص ها و مهارتهای والدین دانش آموزان اجرا شد. ان شاء الله انجمنها و مدارس که در اجرای این طرح فعالیت های چشمگیری داشته اند، از سوی سازمان مرکزی انجمن اولیاء و مربیان و سازمان نوسازی مدارس مورد تشویق قرار می گیرند، بدین ترتیب که در جهت تکمیل کتابخانه های پیوند، تجهیز آزمایشگاهها و کارگاههای مدارس مورد نظر، کمکهایی صورت خواهد گرفت.

### حضور مشارکتی و نظارتی اولیای

#### دانش آموزان در مدارس غیرانتفاعی

بر طبق قانون تأسیس مدارس غیرانتفاعی، شورای مالی (متشکل از مدیر مدرسه، نماینده معلمان و دونفر از اولیای دانش آموزان) باید بر عملکرد مالی، هزینه کرد شهریه ها و اعتباراتی که اخذ می شود نظارت داشته باشد.

ما امسال بر این نکته تأکید جدی داریم که نقش اولیای دانش آموزان در شورای مالی مدارس غیر انتفاعی جدی تر لحاظ شود و هیچ هزینه ای بدون نظارت اعضای انجمنهای اولیاء